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Förord 

 

 

 

 

Institutet för utveckling av metoder i socialt arbete (IMS) ska bidra till att 

sociala interventioner för individer som är i behov av samhällets stöd base-

ras på bästa tillgängliga kunskap om interventionernas effektivitet och resul-

tat. I den här rapporten granskas i vilken omfattning som avhandlingar i 

disciplinerna socialt arbete och psykologi ägnat sig åt frågan om interven-

tioners effekter.  
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Sammanfattning  

Våren 2008 presenterades utredningen Evidensbaserad praktik inom social-

tjänsten – till nytta för brukaren (SOU 2008:18). I den anges att en evidens-

baserad praktik ska vara det långsiktiga målet för socialtjänsten. Därefter 

har regeringen och Sveriges kommuner och Landsting slutit en överens-

kommelse om ett gemensamt arbete mot en evidensbaserad praktik.  

Ett evidensbaserat socialt arbete baseras på en sammanvägning av bruka-

rens erfarenheter, den professionelles expertis samt bästa tillgängliga veten-

skapliga kunskap. För att en enskild intervention (metod, insats, arbetssätt) 

ska kunna kallas evidensbaserad krävs enligt utredningen att den prövats 

enligt vissa vetenskapliga kriterier. Det innebär bland annat att insatsen ut-

värderas i jämförande studier för att ta reda på om den ger bättre effekt än 

andra insatser eller ingen insats alls. Idealet är randomiserade kontrollerade 

studier där fördelningen av försökspersoner sker helt slumpmässigt till expe-

riment- och kontrollgrupp.  

I denna rapport beskrivs i vilken omfattning som doktorander från de ve-

tenskapliga disciplinerna socialt arbete och psykologi forskat om sociala 

interventioners effekter. Doktorsavhandlingar utgör en viktig del av dessa 

discipliners vetenskapliga produktion och av deras utbildning av forskare. 

Studien granskar samtliga avhandlingar i socialt arbete (142) och i psykolo-

gi (367) som publicerades under perioden 1997–2006.  

Få av de granskade avhandlingarna innehåller studier av interventioners 

effekter; 11 procent inom disciplinen socialt arbete och 14 procent inom 

psykologi. Det märks ingen ökning av effektutvärderingar under den stude-

rade tioårsperioden.  

Effektutvärderingarnas kvalitet analyserades med fokus på fyra aspekter: 

forskningsdesign, interventionens replikerbarhet samt utfallsmåttens speci-

ficitet respektive fokus (primärt eller sekundärt i relation till insatsens syfte). 

Resultatet visar att en olämplig forskningsdesign ofta har använts. För disci-

plinen socialt arbete fanns det endast tre avhandlingar och för psykologi 19 

avhandlingar med en så kallad kontrollerad design (jämförande studie med 

för- och eftermätning eller randomiserad kontrollerad studie). Samtliga ran-

domiserade kontrollerade studier i materialet fanns i psykologiska avhand-

lingar. Utfallsmåttens specificitet brast också ofta i avhandlingarna från so-

cialt arbete. Däremot innehöll avhandlingarna i allmänhet tillräcklig infor-

mation om interventionen för att det ska vara möjligt att upprepa den och 

fokus låg på mått som var primära för insatsen.  

Resultatet av den granskning som redovisas i denna rapport bedöms för-

svåra införandet av en evidensbaserad praktik i socialt arbete.  

 

Sökord: effektutvärdering, programutvärdering, experiment, kvasiexperi-

ment, doktorsavhandling, socialt arbete, psykologi.  
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Inledning           

Våren 2008 presenterades utredningen Evidensbaserad praktik inom social-

tjänsten – till nytta för brukaren (SOU 2008:18). I den anges att en evidens-

baserad praktik ska vara det långsiktiga målet för socialtjänsten. Därefter 

har regeringen och Sveriges kommuner och Landsting slutit en överens-

kommelse om ett gemensamt arbete mot en evidensbaserad praktik.  

Ett evidensbaserat socialt arbete baseras på en sammanvägning av bruka-

rens erfarenheter, den professionelles expertis samt bästa tillgängliga veten-

skapliga kunskap. Hur informationen från dessa källor vägs samman be-

stäms av det nationella och lokala sammanhanget, till exempel lagstiftning, 

riktlinjer och tillgängliga resurser
1
.  

Med intervention avses (1) en åtgärd som riktar sig till en klient och som 

syftar till att uppnå ett visst mål för den klienten (t ex minska eller förebyg-

ga psykiska eller sociala problem), (2) som sammanfattas i form av en 

skriftlig eller muntligt överförbara kunskap, (3) som görs tillgänglig genom 

utbildning, undervisning, handledning eller självstudier, samt (4) som tar sig 

konkret uttryck i form av personliga färdigheter hos utövaren (behandlaren 

etc).  

För att en intervention (metod, insats, arbetssätt) ska kunna kallas evi-

densbaserad krävs det enligt utredningen att den har prövats enligt vissa 

vetenskapliga kriterier
2
. I denna rapport beskrivs i vilken omfattning som 

doktorander från de vetenskapliga disciplinerna socialt arbete och psykologi 

forskat om interventioners effekter. Disciplinen socialt arbete har valts på 

grund av dess direkta koppling till professionellt socialt arbete, medan psy-

kologi har valts eftersom ämnet har en nära anknytning till socialt arbete. 

Doktorsavhandlingar utgör en viktig del av respektive disciplins vetenskap-

liga produktion och av dess utveckling av forskarkompetens. Avhandlingar-

na säger något om vilken typ av forskning som kan förväntas av de dispute-

rade forskarna i framtiden.  

Effektutvärderingar – forskning om interventioners effekter 

Att människor förändras efter en intervention är inget säkert bevis för att 

interventionen har haft effekt eftersom förändring hör till normalt mänskligt 

liv. För att kunna bedöma om en intervention har haft effekt krävs en utvär-

dering som genom sin utformning kontrollerar för vad som skulle ha hänt 

om interventionen inte hade givits. Viktiga delar i en sådan utvärdering är 

att det finns en jämförelsegrupp som får en annan intervention, eller ingen 

alls (kallad kontroll- eller jämförelsegrupp) samt att de som deltar i utvärde-

ringen undersöks både före och efter interventionen
3
.  

                                                 
1
 Jergeby & Sundell, 2008.  

2
 SOU 2008:18. 

3
 T.ex. Flay m.fl., 2005; Rossi & Freeman, 1993; Shadish m.fl., 2002.  
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Ett av de allvarligaste hoten mot en utvärderings tillförlitlighet är att de 

undersökta grupperna är olika redan från början, till exempel i förutsättning-

ar att svara på en intervention. Förändringar som sker över tid i respektive 

grupp kan då bero på de ursprungliga skillnaderna mellan grupperna och 

inte på skillnader i interventionen. En förmätning ger information om huru-

vida grupperna är lika eller inte. Det bästa sättet att kontrollera för ursprung-

liga skillnader mellan grupper är att använda en randomiserad utvärderings-

design, det vill säga att låta slumpen avgöra vilka som får en intervention 

och vilka som inte får den, alternativt får en annan intervention. I teorin gör 

slumpen att de undersökta grupperna i genomsnitt blir lika varandra i allt 

utöver skillnaden i intervention.  

Det är inte alltid möjligt att undersöka interventioners effekter med hjälp 

av ett randomiserat experiment. Ett alternativ är då att göra en så kallad kva-

siexperimentell studie med en jämförelsegrupp. I en sådan studie sker inte 

fördelningen av individer till interventions- respektive kontrollgrupp genom 

randomisering.  

Erfarenheter visar att med utvärderingar som saknar jämförelsegrupp re-

spektive förmätning ökar risken för felaktiga slutsatser om den studerade 

interventionens effekter
4
. Sådana utvärderingar ger i allmänhet väsentligt 

svagare möjlighet att värdera en interventions effekter
5
. 

Det är i sammanhanget viktigt att påpeka att andra typer av utvärderings-

designer kan vara relevanta när man inte i första hand är ute efter att ta reda 

på vilka effekter en intervention har.  

Effektutvärderingar av sociala interventioner 

Det råder en generell brist på kunskap om sociala interventioners effekter. 

Det gäller inte bara socialt arbete utan även andra områden som berör socia-

la interventioner, till exempel psykologiska och psykiatriska interventioner, 

kriminalvård och pedagogik. Inom klinisk medicin fanns det 1999 cirka 

200 000 randomiserade kontrollerade studier internationellt. Inom socialt 

arbete, psykologi, kriminologi och pedagogik sammanslaget fanns endast 

cirka 10 000
6
. Idag uppgår antalet till cirka 500 000 inom medicin och till 

uppskattningsvis 15 000 inom övrig människovårdande verksamhet.  

Den övervägande andelen forskning inom socialt arbete har ett annat syfte 

än att utvärdera sociala interventioner. Haluk Soydan (2008) uppskattar an-

delen till mindre än en (1) procent. Ett åskådliggörande exempel på bristen 

på effektutvärderingar är en systematisk översikt över forskning om inter-

ventioner för kvinnor som utsatts för våld i nära heterosexuella relationer
7
. 

Av 5 926 träffar i olika databaser var endast fem (0,1 %) effektutvärderingar 

som genomförts med jämförelsegrupp och en för- och eftermätning.  

Tidigare granskningar av svensk forskning inom disciplinen socialt arbete 

har visat att de flesta vetenskapliga arbeten behandlar andra frågor än inter-

ventioners effekter. En genomgång av 581 C- och D-uppsatser inom socio-

nomutbildningar från sju socialhögskolor under perioden 1977–97 visar 

                                                 
4
 T.ex. Weisburd m.fl., 2001. 

5
 T.ex. Shaddish m.fl., 2002.  

6
 Shepherd, 2007.  

7
 Anttila, 2008.  
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exempelvis att endast en tredjedel rörde sociala arbetsmetoder och att bara 

ungefär fem procent av C-uppsatserna och 12 procent av D-uppsatserna 

hade inslag av utvärdering
8
. Dellgran och Höjer (2000) har också granskat 

samtliga 89 avhandlingar i socialt arbete till och med 1998. Resultatet visar 

att 26 av avhandlingarna (29 %) behandlat sociala arbetsmetoder men att 

man endast i åtta av dessa har använt helt eller delvis kvantitativa metoder, 

vilket är en förutsättning för att kunna uttala sig om en metods effekter. Det 

betyder att i bästa fall nio procent av de tidiga svenska avhandlingarna i 

socialt arbete genererat tillräckligt säker kunskap om vilka effekter en viss 

metod har haft.  

Internationell forskning om socialt arbete från 1990-talet ger en likartad 

bild. Rosen m.fl. (1999) har granskat 1 849 artiklar, i huvudsak nordameri-

kansk forskning, från 13 vetenskapliga tidskrifter som behandlat socialt ar-

bete. Av artiklarna var knappt hälften, 863 (47 %), forskningsartiklar. Av 

dessa handlade 15 procent om interventioners effekter. Av de senare var det 

emellertid endast knappt hälften som beskrev interventionen på ett sådant 

sätt att den gick att säkert identifiera och därmed också vara till nytta för 

professionella. Det betyder att endast 53 av alla 1 849 artiklar – tre procent – 

var sådana att de kunde informera praktiken om interventioners effekter. 

Kindler (2008) har gjort en liknande granskning av tysk forskning om soci-

alt arbete. Av mer än 500 studier var endast två kontrollerade studier. Även 

om interventioner utvärderats på ett tillförlitligt sätt i andra samhällen är det 

inte självklart att resultaten även gäller i det svenska samhället. Det finns 

exempel på att förväntat positiva effekter uteblivit när interventioner har 

utvärderats i Sverige
9
. Det är därför viktigt att genomföra effektut-

värderingar Si en svensk kontext.  

Syfte 

Studien har två syften:  

1. Att undersöka i vilken omfattning som avhandlingar i socialt arbete 

och i psykologi innefattar undersökningar av sociala insatsers effek-

ter för klienter/brukare (s.k. effektutvärderingar).  

2. Att granska kvaliteten i dessa effektutvärderingar utifrån vissa krite-

rier. 

  

 

 

                                                 
8
 Dellgran & Höjer, 1999. 

9
 T.ex. Andreé Löfholm m.fl., 2009; Burns m.fl., 2007; Sussman m.fl., 2008. 
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Metod 

Avhandlingar 
Även om forskningsämnet socialt arbete i Sverige är gammalt i ett central-

europeiskt perspektiv är det relativt ungt som akademisk disciplin. Forsk-

ningsområdet etablerades formellt i Sverige 1977 och den första professuren 

tillsattes 1979
10

. Idag bedrivs forskarutbildning vid sju universitet, varav två 

är relativt nystartade (tabell 1).  

Tabell 1. Antal avhandlingar i socialt arbete och i psykologi 1997– 2006.  

Socialhögskola/ 
Universitet 

Avhandlingar 

i socialt arbete 

Avhandlingar 

i psykologi 

Göteborg 38 81 

Linköping - 15 

Lund 41 73 

Mittuniversitetet 1 - 

Stockholm 31  102 

Umeå 24 22 

Uppsala - 64 

Växjö  1 - 

Örebro 6 10 

Samtliga 142 367 
 

 

Den vetenskapliga disciplinen psykologi har en äldre tradition än socialt 

arbete. Forskningsområdet etablerades formellt i Sverige 1948 i och med 

den första professuren i ämnet, och samma år tillkom den Psykologiska in-

stitutionen vid Uppsala universitet
11

. Även i denna disciplin bedrivs fors-

karutbildning vid sju universitet.  

Studien omfattar avhandlingar publicerade vid samtliga institutioner för 

socialt arbete respektive psykologi, där doktorsavhandlingar har publicerats 

under åren 1997–2006. Arbetet med att identifiera avhandlingarna har ut-

förts i samarbete med Socialstyrelsens bibliotekarier genom att söka på in-

stitutionernas webbsidor, i LIBRIS, som är en gemensam katalog för biblio-

tek vid de svenska universiteten och högskolorna samt i universitetens Digi-

tala vetenskapliga arkiv (DiVA). Det senare är en gemensam söktjänst och 

ett öppet arkiv för forskningspublikationer och studentuppsatser producera-

de vid 24 svenska lärosäten. Arbetet med att identifiera avhandlingarna har 

inneburit en del problem eftersom det på flera institutioner funnits olika 

uppgifter på webbsidan respektive bibliotekets litteraturlistor. Vad gäller 

                                                 
10

 Högskoleverket, 2003. 
11

 Institutionen för psykologi, 2001. 
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socialt arbete överensstämmer denna förteckning med Brunnbergs (2009) 

sammanställning över avhandlingar i socialt arbete.  

Totalt omfattar studien 142 avhandlingstitlar i socialt arbete och 367 i 

psykologi som publicerats under åren 1997–2006 (tabellerna 1–2). Avhand-

lingarna i socialt arbete var i allmänhet (84%) skrivna på svenska medan de 

i psykologi sällan var det (9%). En förteckning över avhandlingarna finns i 

bilagorna 1 och 2.  

Tabell 2. Antal avhandlingar i socialt arbete och i psykologi under perioden 1997– 
2006.  

Socialhögskola/ 
Universitet 

Avhandlingar 

i socialt arbete 

Avhandlingar 

i psykologi 

1997 10 33 

1998 13 30 

1999 12 30 

2000 11 31 

2001 17 43 

2002 15 46 

2003 13 46 

2004 16 39 

2005 17 35 

2006 18 34 

Samtliga 142 367 
 

Kategorisering 
Avhandlingarna har kategoriserats i två steg. Först granskades samtliga av-

handlingar för att identifiera dem vars syfte var att granska interventioners 

effekter (effektutvärdering). I de flesta fall kunde detta göras med hjälp av 

avhandlingarnas sammanfattningar (abstracts). I de fall där det inte framgick 

av sammanfattningen huruvida avhandlingen innefattade någon effektutvär-

dering, granskades avhandlingen i fulltext. Avhandlingar som omfattat ef-

fektutvärderingar har kodats som detta även om de parallellt har haft andra 

syften.  

I steg två undersöktes de avhandlingar som helt eller delvis innefattade ef-

fektutvärderingar och dessa granskades i fulltext. Granskningen avsåg fyra 

aspekter av effektutvärderingarnas kvalitet.  

Samtliga kategoriseringar baseras på definitioner från Rosen med kolle-

gor (1999).  

Identifikation av effektutvärderingar 

De avhandlingar som enligt syftet undersökt effekterna av en intervention 

(metod, insats, arbetssätt, lagstiftning) i försöksliknande eller ordinarie 

verksamhet har kodats som en effektutvärdering. Dessutom krävdes att in-

terventionen hade relaterats till ett eller flera resultatmått för klienter. Ex-

empel på studier som kodats som effektutvärderingar är de som granskat 

effekterna av klientfokuserade stödinterventioner och färdighetsträning. 

Däremot ingår inte studier av utbildning av professionella eller av organisa-
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tionsförändringar, såvida de inte relaterats till utfallsmått för klienter. Typ 

av utvärderingsdesign har inte heller använts som kriterium för urvalet.  

Effektutvärderingarnas kvalitet 

Fyra aspekter av effektutvärderingarnas kvalitet har granskats. I de fall då 

flera effektutvärderingar har ingått i en och samma avhandling, har den ut-

värdering som haft säkrast forskningsdesign granskats (se nedan).  

Forskningsdesign. Forskningsdesign har kodats i fem grupper, som repre-

senterar olika grader av säkerhet för tolkning av resultaten.  

Fallstudie. Studie som omfattar en eller enstaka individer och som saknar 

statistiska analyser av eventuella samband mellan intervention och utfall för 

klienten.  

Sambandsstudie. Studie där data samlats in vid ett tillfälle och som redo-

visar samband mellan två eller flera variabler.  

Före- efterstudier utan jämförelsegrupp. Studie som mäter en grupp indi-

vider före och efter en intervention. Ingen jämförelsegrupp.  

Jämförande studie med eftermätning. Studie där det finns en jämförelse-

grupp men där endast en eftermätning genomförs. 

Jämförande studie med för- och eftermätning. Studie som innehåller både 

jämförelsegrupp och för- och eftermätning. 

Randomiserad kontrollerad studie. Studie med jämförelsegrupp och för- 

och eftermätning och där forskaren låter slumpen (randomisering) avgöra 

vilken grupp som försökspersonerna placeras i.  

De två sistnämnda typerna av effektutvärderingar brukar kallas kontrolle-

rade.  

Datas specificitet. Med hög specificitet avses standardiserade test, medi-

cinska observationer (t.ex. blodprov), registerdata (t.ex. försörjningsstöd). 

Övriga typer av data har kodats som lägre specificitet (t.ex. ickestandardise-

rade test, osystematiska observationer, ostrukturerade intervjuer).  

Interventionens replikerbarhet. För att en effektutvärdering ska kunna ge 

värdefull information till professionella måste de studerade interventionerna 

vara så väl beskrivna att de går att upprepa. En intervention kodades som 

replikerbar om den var tillräckligt detaljerat beskriven för att kunna imple-

menteras med hög programtrohet av personer som inte varit involverade i 

studien, alternativt om den hänvisade till en publicerad manual eller referens 

där interventionen beskrivs. Som icke replikerbara interventioner kodades 

allmänna beskrivningar (t.ex. miljöterapi, kognitiv beteendeterapi och sy-

stemorienterad terapi).  

Typ av utfall. Med primära utfall avses utfallsmått som avser det som be-

handlingen syftat till att påverka. Med sekundära utfallsmått menas allt öv-

rigt . Om behandlingen syftat till att minska alkoholmissbruk är det primära 

utfallsmåttet alkoholkonsumtion, medan exempelvis självförtroende, 

tvångsvård och klientens tillfredsställelse med behandlingen är sekundära 

utfallsmått. 
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Överensstämmelse mellan kategoriserare  

För samtliga kategoriseringar har två av varandra oberoende kodare katego-

riserat samtliga respektive ett slumpvis urval av avhandlingar. Vid oklarhe-

ter eller vid avvikande uppfattningar diskuterade granskarna tills de kom 

fram till en samstämmig bedömning. Följande överensstämmelser erhölls: 

 Avhandlingar som innehöll effektutvärderingar: 97 procent, Kappa 

(N = 509) = .87, p < .0001 

 Forskningsdesign: 100 procent, Kappa (n = 20) = 1.0, p < .0001 

 Replikerbarhet av interventionen: 89 procent, Kappa (n = 20) = .73, 

p < .001 

 Utfallsmåttens specificitet: 100 procent, Kappa (n = 20) = 1.0, p < 

.0001 

 Direkta utfallsmått: 100 procent, Kappa (n = 20) = 1.0, p < .0001. 
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Resultat  

Förekomst av effektutvärderingar 
Av de 142 avhandlingarna i socialt arbete handlade 15 (11 %) helt eller del-

vis om interventioners effekter. Motsvarande andel för de 367 avhandling-

arna i psykologi var 51 (14 %).  

Bland institutionerna för socialt arbete, med totalt minst tio avhandlingar, 

var proportionen effektstudier ungefär lika hög för Lund, Stockholm och 

Umeå (13–16 %), medan Göteborg helt saknade effektstudier (tabell 3). 

Bland de psykologiska institutionerna hade Örebro högst andel effektutvär-

deringar och Linköping lägst.  

 Tabell 3. Avhandlingar om interventioners effekter i socialt arbete och i psykologi. 

 

 Socialt arbete Psykologi 

Universitet /  

högskolor 

Avhand-
lingar 

Effekt-
utvärd. 

% Avhand-
lingar 

Effekt-
utvärd. 

% 

Göteborg 38 0 0 81 10 12 

Linköping - - - 15 1 7 

Lund 41 6 15 73 12 16 

Mittuniversitet 1 0 0 - - - 

Stockholm 31 5 16 102 10 10 

Umeå 24 3 13 22 3 14 

Uppsala - - - 64 11 17 

Växjö 1 0 0 - - - 

Örebro 6 1 17 10 4 40 

Totalt 142 15 11 367 51 14 
 

 

Det finns ingen tydlig trend i förekomst av effektutvärderingar över tid 

bland avhandlingarna i socialt arbete och psykologi (figur 1). Notera att det 

totala antalet avhandlingar i psykologi (inkl. de som inte är effektutvärde-

ringar) var något färre den första femårsperioden (167) än den andra (200).  
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Figur 1. Antal effektutvärderingar bland avhandlingar inom socialt arbete och psy-
kologi. 

Effektutvärderingars kvalitet 
De fortsatta analyserna baseras på de 15 avhandlingarna i socialt arbete re-

spektive de 51 avhandlingarna i psykologi som inkluderat effektutvärde-

ringar.  

Utvärderingsdesign 

De två typer av designer som ger säkrast underlag för slutsatser om inter-

ventioners effekter – jämförande studier med för- och eftermätning samt 

randomiserade kontrollerade studier (RCT) – var ovanliga bland avhand-

lingarna i socialt arbete (tabell 4). Tre av 15 effektstudier i socialt arbete var 

av sådant slag att de normalt sett kan fungera som underlag för professionel-

la i deras val av arbetssätt, men inte en enda var en RCT-studie. Det motsva-

rar två procent av samtliga 142 avhandlingar i socialt arbete.  

Bland avhandlingarna i psykologi var 19 av 51 (37 %) jämförande studier 

med för- och eftermätning eller randomiserade kontrollerade studier. Det 

motsvarar fem procent av samtliga 367 avhandlingar.  

Tabell 4. Studiedesign i avhandlingar om interventioners effekter.  

Studiedesign Socialt arbete Psykologi 

Antal % Antal % 

Fallstudier 9 60 5 10 

Sambandsstudier 0 0 9 18 

Före-efterstudier utan jämförelsegrupp 2 13 14 27 

Jämförande studier med eftermätning 1 7 4 8 

Jämförande studier med för- och eftermätn. 3 20 9 18 

Randomiserade kontrollerade studier (RCT) 0 0 10 20 

Totalt 15 100 51 100 
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Datas specificitet  

För att en utvärdering ska ha hög trovärdighet krävs det att den information 

som ligger till grund för analyserna har samlats in med tillförlitliga metoder. 

Detta gällde för 33 procent av avhandlingarna i socialt arbete och 82 procent 

av avhandlingarna i psykologi.  

Interventionens replikerbarhet 

För att en effektutvärdering ska kunna ge värdefull information till profes-

sionella måste de studerade interventionerna vara så utförligt beskrivna att 

de går att upprepa. Av de interventioner som beskrevs i effektutvärderingar-

na var 73 procent i socialt arbete och 75 procent i psykologi replikerbara.  

Primära och sekundära utfallsmått  

För att utfallsmått ska vara trovärdiga ska de mäta det som interventionen 

avser att påverka. Det gjordes i samtliga 15 avhandlingar i socialt arbete och 

i 50 av de 51 avhandlingarna i psykologi.  

Sammanvägd beskrivning av kvalitet 

Av de 15 avhandlingarna i socialt arbete som inkluderade effektutvärdering-

ar uppfyllde tre samtliga fyra undersökta kriterier för kvalitet (tabell 5). Det 

motsvarar två procent av samtliga 142 avhandlingar. Bland de 51 avhand-

lingarna i psykologi uppfylldes samtliga undersökningskriterier i 18 avhand-

lingar, vilket motsvarar fem procent av samtliga 367 avhandlingar.  

Tabell 5. Sammanvägd beskrivning av kvalitet. 

Kvalitetsmått Socialt arbete 

(n = 15) 

Psykologi 

(n = 51) 

 Antal % Antal % 

Kontrollerad utvärderingsdesign 3 20 19 37 

Hög specificitet på utfallsmåtten 5 33 42 82 

Replikerbar intervention 11 73 38 75 

Primära utfallsmått 15 100 50 98 

Samtliga ovanstående 3 20 18 35 
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Diskussion 

Studiens syfte var att undersöka hur många doktorsavhandlingar i socialt 

arbete och i psykologi som behandlar sociala interventioners effekter. 

Granskningen omfattar samtliga avhandlingar i dessa två discipliner under 

perioden 1997–2006; totalt 142 avhandlingar i socialt arbete och 367 i psy-

kologi. Analysenheten i denna studie har varit avhandlingar. De flesta av-

handlingar omfattar flera delstudier; antalet delstudier således väsentligt 

större än antalet avhandlingar.  

Det ska betonas att denna granskning inte behandlar värdet av avhand-

lingar i socialt arbete respektive psykologi. Vår uppfattning är dock att den 

belyser många viktiga frågeställningar.  

Tre slutsatser kan dras av granskningen. Den första slutsatsen är att rela-

tivt få doktorsavhandlingar har undersökt sociala interventioners effekter; 

11 procent i socialt arbete respektive 14 procent i psykologi. Vad gäller av-

handlingar i socialt arbete bekräftar det tidigare svensk
12

 och internationell 

forskning
13

, som visat att effektutvärderingar är ovanliga inom discipliner-

na.  

Den andra slutsatsen är att majoriteten av effektutvärderingarna håller re-

lativt låg kvalitet. Det gäller framför allt i valet av design, där det för den 

undersökta tioårsperioden endast fanns tre avhandlingar i socialt arbete som 

hade en så kallad kontrollerad design (jämförande studie med för- och ef-

termätning eller randomiserad kontrollerad studie) och 19 avhandlingar i 

psykologi. Samtliga randomiserade kontrollerade studier i materialet fanns i 

psykologiska avhandlingar. En brist, som främst avser socialt arbete, är att 

de använda datainsamlingsinstrumenten kan antas ha relativt låg tillförlitlig-

het. Även detta resultat ligger i linje med internationell forskning
14

. Där-

emot beskrev så gott som samtliga effektutvärderingar replikerbara inter-

ventioner och använde relevanta utfallsmått för interventionernas effekter. 

Den tredje slutsatsen är att effektutvärderingar inte har blivit vanligare 

bland doktorander i socialt arbete respektive psykologi under perioden 

1997–2006. Resultatet står i motsats till det påtagligt ökade intresset, både 

nationellt och internationellt, för effektutvärderingar under samma period. 

Det är ett oroande resultat eftersom en förändring i forskarutbildningen ger 

resultat först efter fyra års doktorandutbildning. Redan 1995 konstaterade 

Karin Tengvald, som då var chef för Centrum för utvärdering av socialt ar-

bete (CUS), att förutsättningarna för en snabb utveckling av den metodolo-

giska skolningen inom socialt arbete var dåliga eftersom de forskare som 

ansvarade för forskarutbildning visat brist på intresse för denna typ av 

forskning. Någon förändring i synen på effektutvärderingar verkar således 

inte ha skett. Att döma av ett uttalande våren 2009 i tidskriften Socionomen 

                                                 
12

 Dellgran & Höjer, 1999; 2000. 
13

 Rosen m.fl., 1999; Kindler, 2008. 
14

 Rosen m.fl., 1999. 
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av docent Verner Denvall, Socialhögskolan i Lund, antyds inte heller någon 

förändring för framtiden: “Den akademiska forskningen har som sin främsta 

uppgift att bedriva grundforskning /…/ Tillämpad forskning är problematisk 

för den akademiska forskningen generellt. Dels skapar den ett beroende 

mellan uppdragsgivare och forskare, vilket nästan dagligen uppmärksammas 

inom till exempel medicinsk forskning. Dels är inte resultaten som upp-

dragsgivaren vill ha direkt användbara för publicering i någon vetenskaplig 

tidskrift…”
15

. 

Att inriktningen på forskarutbildningen har betydelse för de doktorander-

nas fortsatta forskarverksamhet efter disputationen visas av IMS löpande 

inventeringar av svenska effektutvärderingar
16

. Bland de totalt 109 avsluta-

de eller pågående svenska effektutvärderingar av sociala interventioner som 

identifierats i september 2009 kommer endast fem försteförfattare från di-

sciplinen socialt arbete (varav en och samma forskare ansvarat för fyra av 

utvärderingarna). Sedan 1980 har mer än 250 doktorander disputerat i ämnet 

socialt arbete. Antalet försteförfattare från disciplinen psykologi är 48. Av 

övriga försteförfattare kommer många från olika typer av medicinska disci-

pliner. Detta kan tolkas som att den skillnad i designval som framkommit 

mellan socialt arbete och psykologi också avspeglar sig i fortsatt forskning 

efter disputationen.  

Sammantaget kan resultaten tolkas som att få doktorander har utbildats 

praktiskt i att studera effekter av sociala interventioner. Det gäller särskilt 

disciplinen socialt arbete. Detta har konsekvenser för regeringens ambition 

att socialtjänsten ska bedriva en evidensbaserad praktik, eftersom en sådan 

förutsätter att effektutvärderingar genomförs så att evidensbaserade inter-

ventioner kan identifieras.  

Effektutvärderingarnas kvalitet analyserades med fokus på centrala fakto-

rer som design, datainsamlingsmetodernas tillförlitlighet och interventioner-

nas replikerbarhet. Analyserna hade kunnat vara mer inträngande, exempel-

vis genom att utgå från Cochrane Collaborations handbok
17

. Kunskapen om 

hur effektutvärderingar bör bedrivas har förbättrats sedan millennieskiftet – 

och fortsätter att göra så. En mer noggrann granskning skulle ha inneburit 

att vi granskat gårdagens forskning med dagens kriterier.  

Avslutningsvis ska nämnas att det finns andra discipliner som också är in-

tressanta för ett evidensbaserat socialt arbete, till exempel socialmedicin, 

sociologi och kriminologi.  

 

                                                 
15

 Blomgren, 2009, s. 24. 
16

 www.evidens.nu 
17

 Higgins & Altman, 2008. 



 21 

Referenser 

Andrée Löfholm, C., Olsson, T., Sundell, K. & Hansson, K. (in press). Mul-

tisystemic Therapy with conduct disordered youth: stability of treat-

ment outcomes two years after intake. Evidence & policy.  

Anttila, S. (2008). Systematiska översikter. Ingår i U. Jergeby (red.) Evi-

densbaserad praktik i socialt arbete (s. 47–87). Stockholm: 

Gothia/IMS. 

Blomgren, C. (2009). Forskning och praktik: två sidor av socialt arbete. So-

cionomen, 1, 20–25.  

Brunnberg, E. (2009). Samtliga avhandlingar i socialt arbete. Göteborgs univer-

sitet, Lunds universitet, Mitthögskolan, Stockholms universitet, Umeå 

universitet, Växjö universitet och Örebro Universitet 1980 – maj 2009. 

Örebro universitet. Nedladdad 14 juli 2009 från www.oru.se/oru-

upload/Institutioner/BeteendeSocialR%C3%A4ttsvetenskap/Dokument/  

 Forskning/Socialt_arbete/SAMTLIGA%20AVHANDLINGAR%20I%20 

 SOCIALT%20ARBETE%20UPPDATERAD.pdf 

Burns, T., Catty, J., Dash, M., Roberts, C. & Lockwood, A. (2007). Use of 

intensive case management to reduce time in hospital in people with 

severe mental illness: systematic review and meta-regression. British 

medical journal, 335, originally published online 13 Jul 2007.  

Dellgran, P. & Höjer, S. (1999). När studenten själv får välja. Socionomen, 

5, 30-48.  

Dellgran, P. & Höjer, S. (2000). Kunskapsbildning, akademisering och pro-

fessionalisering i socialt arbete. Göteborgs universitet: institutionen 

för socialt arbete.  

Flay, B.R., Bilging, A., Boruch, R.F., Castro, F.G., Gottfredson, D., Kellam, 

S., Mościcki, E.K., Schinke, S., Valentine, J.C. & Ji, P. (2005). Stan-

dards of evidence. Criteria for efficacy, effectiveness and dissemina-

tion. Preventions science, 6, sid. 151–175 

Higgins, J. P. T., & Altman, D. G. (2008). Chapter 8: Assessing risk of bias 

in included studies. Ingår i J. P. T, Higgins & S. Green (red.). Coch-

rane Handbook for Systematic Reviews of Interventions Version 5.0.0 

(updated February 2008). The Cochrane Collaboration.  

Högskoleverket (2003). Socialt arbete. En nationell genomlysning av ämnet 

(Högskoleverkets rapportserie 2003:16R). Stockholm: Högskolever-

ket. 

Institutionen för psykologi (2001). Institutionens historia – Psykologi vid 

Uppsala universitet. Uppsala universitet. 

Jergeby, U. & Sundell, K. (2008). Evidensbaserat socialt arbete. I U. Jerge-

by (red.), Evidensbaserad praktik i socialt arbete (s. 11-18). Stock-

holm: Gothia/IMS. 



 22 

Kindler, H. (2008). Developing Evidence-Based Child Protection Practice: 

A View From Germany. Research on Social Work Practice, 18, 319-

324. 

Rosen, A., Proctor, E. K., & Staudt, M. M. (1999). Social work research and 

the quest for effective practice. Social Work Research, 23, 4-15.  

Rossi, P. & Freeman, H. (1993). Evaluation. A systematic approach (5th 

edition). Newbury Park, Ca: Sage.  

Shadish, W. R., Cook, T. D. & Campbell, D. T. (2002). Experimental and 

quasi-experimental designs for generalized causal inference. Boston: 

Houghton Mifflin company. Sussman, S., Unger, J. B. & Palinkas, L. 

A. (2008). Country Prototypes and Translation of Health Programs. 

Evaluation & the Health Professions, 31, 110-123.  

Shepherd, J. (2007). The production and management of evidence for public 

service reform. The policy press, 3, 231-251.  

Soydan, S. (2008). Producing Knowledge for Evidence-Based Practice and 

the Future of Social Work Research. I: Inge Bryderup (Editor), Diver-

sity of Research Methods and Approaches in Production of Knowl-

edge in Evaluation of Social Work Practice. Århus: AArhus Univer-

sity Press.  

Sussman, S., Unger, J B., & Palinkas, L. A. (2008). Country Prototypes and 

Translation of Health Programs. Evaluation & the Health Professions, 

31, 110-123.  

Tengvald, K. (1995). Behov av resultatorienterad kunskapsutveckling i so-

cialt arbete. Bilaga 6 i SOU 1995:58 Kompetens- och kunskapsut-

veckling. Delbetänkande av socialtjänstkommittén. 

Weisburd, D., Lum, C. M. & Petrosino, A. (2001). Does research design 

affect study outcomes in criminal justice? Annals of the American 

academy, 578, 50-70. 

 

 



 23 

Bilaga 1. Doktorsavhandlingar i soci-
altarbete mellan 1997–2006  

Nr Titel Författare År 

Göteborgs universitet 

32 The living conditions of young people in Sweden. On the 

crisis of the 1990s, social conditions and health. 

Hagquist, Curt 1997 

34 Bakom kulisserna En socialpsykologisk studie av en före-

ning. 

Brännberg, Tore 1998 

35 Lättskötta och följsamma. Tidsbilder av ett sjukhem och 

dess patienter. 

Framme, Gunil-

la 

1998 

36 Emotioner, sociala band och ritualer En kvalitativ analys 

av narkotikakarriärer. 

Lindberg, Odd 1998 

37 Kuratorn förr och nu. Sjukhuskuratorns arbete i ett histo-

riskt perspektiv. 

Olsson, Siv 1999 

39 Rummet, mötet och ritualerna En studie av socialbyrån, 

klientarbetet och klientskapet. 

Billquist, Leila 1999 

38 En omsorgstriad. Om relationer mellan omsorgsmottagare, 

vårdbiträden och hemtjänstassistenter. 

Gustafsson, 

Gerd 

1999 

40 Vi er internasjonale. En studie av invandrerkvinners 

hverdagsliv i krysspress medlom underordning og 

frigöring. 

Nilsen, Sigrun 1999 

41 Fallna löv. Om coping vid förlust av barn. Rönnmark, Lars 1999 

67 Kunskapsbildning, akademisering och professionalisering 

i socialt arbete. Kunskapandets villkor och gestalt. En 

studie av uppsatser i socionomutbildningen 1977–97. 

Dellgran, Peter 

& Höjer, Staffan 

2000 

66 Barndom i länkade familjesystem. Om samhörighet och 

åtskillnad. 

Larsson Sjö-

berg, Kristina 

2000 

65 Kropp, varande och mening i ett sjukgymnastiskt perspek-

tiv. 

Rosberg, Susan-

ne 

2000 

64 Normalisering och kategorisering. Om handikappsideologi 

och välfärdspolitik i teori och praktik för personer med 

utvecklingsstörning. 

Tideman, Mag-

nus 

2000 

69 Fosterfamiljens inre liv. Höjer, Ingrid 2001 

68 Finnkampen –  En studie av finska mäns liv och sociala 

karriärer i Sverige. 

Kuosmanen, Jari 2001 

63 Mäns föräldraskap –  Om mäns upplevelser och erfarenhe-

ter av faderskapet. 

Plantin, Lars 2001 

43 Skilda världar ? – En studie av narkotikamissbrukares 

sociala relationer och sociala nätverk. 

Skårner, Anette 2001 

42 Till förortens försvar. Törnquist, An-

ders 

2001 

44 Öppna rum – Om ungdomarna, staden och det offentliga 

livet. 

Andersson, 

Björn 

2002 
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45 Arbetslöshetens olika ansikten – Fyra studier om arbets-

löshetens sociala och hälsomässiga yttringar. 

Rantakeisu, Ulla 2002 

46 Vardagslivets arenor – Om människor med utvecklings-

störning, deras vardag och sociala liv. 

Ringsby Jans-

son, Bibbi 

2002 

62 Så blir det – om hjälpprocesser i socialt arbete. Carlsson, Bengt 2003 

47 I välfärdsstatens väntrum. Studier av invandrares socialbi-

dragstagande. 

Franzén, Eva 2003 

59 Får jag lov?" Om sexualitet och kärlek i den nya genera-

tionen unga med utvecklingsstörning. 

Löfgren-

Mårtenson Lotta 

2003 

60 Uppbrott och förändring. När ungdomar med utvecklings-

störning flyttar hemifrån. 

Olin, Elisabeth 2003 

61 A different parenthood? Starke, Mikaela 2003 

58 Risky Business? – en sociosexuell studie av män som har 

sex med män. 

Tikkanen, Ron-

ny 

2003 

57 Den Dolda Triaden – Om ensamstående mödrar med söner 

och deras behov av stöd inom socialtjänsten. 

Franséhn, Mona 2004 

53 Love and sexuality on the internet. Daneback, Kris-

tian 

2005 

54 Katastrofer och män. Explorativa undersökningar av ett 

komplext förhållande. 

Folkesson, Per 2005 

33 Brunetter och Blondiner – Om ungdom och sexualitet i det 

mångkulturella Sverige. 

Forsberg, Mar-

gareta 

2005 

55 Ungdomsvård på hemmaplan. Idéerna – Framväxten – 

Praktiken. 

Forkby, Tor-

björn 

2005 

56 Vagabond MC – Gemenskap, manlighet och marginalitet. 

En studie av en västsvensk bikerklubb. 

Grundvall, Stig 2005 

51 Brist på manliga förebilder. Dekonstruktion av en före-

ställning och dess praktik. 

Johansson, He-

lena 

2006 

49 Ett reflexivt syskonskap – en studie om att växa upp till-

sammans med fostersyskon. 

Nordenfors, 

Monica 

2006 

48 Familjebilder. Om klientfamiljer, kontaktfamiljer och 

idealfamiljer. 

Regnér, Marga-

reta 

2006 

52 Egenorganisering blant fattige. En studie av initiativ, 

mobilisering og betydning av Fattighuset. 

Seim, Sissel 2006 

50 Mötesplatser på landsbygden. Om äldre människor, ge-

menskap och aktiviteter. 

Svensson, Lars 2006 

Lunds universitet 

74 Beskyttelse av barndommen. Socialforvaltningers 

risikovurdering og indgreb. 

Egelund, Tine 1997 

76 Vänskap och organisering. En studie av Fountain House-

rörelsen. 

Meeuwisse, 

Anna 

1997 

98 Bilden av den "Hotfulla ungdomen". Om ungdomspro-

blem och om fastställandet och upprätthållandet av sam-

hällets moraliska gränser. 

Ohlsson, Lars B 1997 

101 Tankefigurer i socialt arbete. Operationalisering och re-

flektion. 

Steen, Immanu-

el 

1997 

100 Burnout? Söderfeldt, Ma-

rie 

1997 

103 När smärtan blir en del av livet. Livsomställning vid kro- Gullacksen, 1998 
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nisk sjukdom och funktionshinder Ann-Christine 

71 Uppfostringsanstalten Om tvång i föräldrars ställe Levin, Claes 1998 

104 De hjälper oss tillrätta Normaliseringsarbete, självbe-

stämmande och människor med psykisk utvecklingsstör-

ning 

Mallander, Ove 1998 

99 Vardag i olika världar Om dementa och vårdbiträden på 

tre gruppboenden 

Melin Emilsson, 

Ulla 

1998 

102 Stadsbarndom. Om barns vardag i en modern förort Rasmusson, 

Bodil 

1998 

73 Privat och offentligt i svensk alkoholistvård. Arbetsfördel-

ning, samverkan och styrning under 1900-talet.  

Stenius, Kerstin 1999 

105 “Social Work” and Missionary Work as Part of the Power 

Game 

Wallin Weihe, 

Hans- Jorgen 

1999 

72 Quality of Life among Disability Pensioners with Muscu-

loskeletal Disorders. Studies in a geographically defined 

population in Sweden 

Edén, Lena 2000 

77 Arbetsgivare och pensioner. Industriarbetsgivarna och 

tjänstepensioneringen i Sverige 1900–1948 

Harrysson, Lars 2000 

106 Män, kvinnor & omsorg. En studie av omsorg som be-

grepp och handling i mans- och kvinnodominerade yrken 

Nilsson Moteva-

sel, Ingrid 

2000 

108 En postmoderne helgen? – om motiver til frivillighed Habermann, 

Ulla 

2001 

97 Planering eller frigörelse? En studie om bemyndigande Jarhag, Sven 2001 

139 I det sociala medborgarskapets skugga Rätten till socialbi-

drag under 1980- och 1990-talen 

Johansson, Hå-

kan 

2001 

79 Det moderna åldrandet Pensionärsorganisationernas bilder 

av äldre 1941–1999 

Jönson, Håkan 2001 

107 I stället för fängelse? En studie av vårdande makt, straff 

och socialt arbete i frivård 

Svensson, Kers-

tin 

2001 

96 A Society with or without Drugs? Continuity and change 

in drug policies in Sweden and the Netherlands 

Tops, Dolf 2001 

92 Självmordsförsök bland narkotikamissbrukare Johnsson, Eva 2002 

138 Skapande av femininitet – om kvinnor i missbrukarbe-

handling 

Laanemets, Leili 2002 

84 Ny situation Ny organisation Gatutidningen Situation 

Sthlm 1995–2000 

Magnusson, Jan 2002 

95 Zigenarfrågan. Intervention och romantik Montesino Par-

ra, Norma 

2002 

94 Krisgrupper och spontant stöd – om interventioner efter 

branden i Göteborg 1998 

Nieminen Kris-

tofersson, Tuija 

2002 

93 Anbringelse af etniske minoritetsbørn – om socialarbejde-

res vurderinger og handlinger 

Skytte, Marian-

ne 

2002 

90 Ifrågasatta fäder – Olika bilder av fäder till socialt utsatta 

barn 

Bangura Arvids-

son, Maria 

2003 

88 Omsorg och relationer. Om det känslomässiga samspelet i 

hemtjänsten 

Ingvad, Bengt 2003 

89 Arbetslöshet, ekonomi och skam Jönsson, Leif R 2003 

91 Konturer av ett kvinnligt fält. Om missbrukande kvinnors 

möten i familjeliv och behandling 

Trulsson, Karin 2003 
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87 Specialiserad biståndshandläggning inom den kommunala 

äldreomsorgen Genomförandet av en organisationsreform 

och dess praktik 

Blomberg, Staf-

fan 

2004 

70 Making the Poor Work Social Assistance and Activation 

Programs in Sweden 

Giertz, Anders 2004 

86 Patrullerande polisers yrkeskultur Granér, Rolf 2004 

75 Aktiveringspolitikens Janusansikte – En studie av Diffe-

rentiering, Inklusion och Marginalisering 

Hedblom, Agne-

ta 

2004 

85 Nödvändighetens pris Konsumtion och knapphet bland 

barnfamiljer 

Hjort, Torbjörn 2004 

83 I viljan att göra det normala. En kritisk studie av genusper-
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